Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
при администрации муниципального образования «Майминский район»
адрес: Российская Федерация, Республика Алтай, Майминский район,
с.Майма, ул.Ленина, 22, почтовый индекс 649100

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  «07» апреля 2021г.

с.Майма,  ул. Ленина, 22							                         № 5/7

О состоянии пожарной безопасности домовладений,
в которых проживают многодетные семьи, оказавшиеся в трудной жизненной ситуации, находящиеся в социально опасном положении

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации МО «Майминский район» (далее – Комиссия) в составе:  председательствующего Абрамовой О.Ю., заместителя председателя Комиссии Атамановой Н.Н. Членов Комиссии: Архипова Р.Г., Бондаевой Е.М., Бачурина А.А., Енсибаевой Е.М., Ивановой О.В., Кучияк В.В., Крапивиной Н.А., Лутцева А.В., Милосердова Е.И.
При ответственном секретаре Комиссии, секретаре заседания Актёловой Л.Ю. При участии в заседании Комиссии старшего помощника прокурора Майминского района Зыряновой О.Ю.
рассмотрев информацию начальника ТОНД и ПР по Майминскому и Чемальскому районам УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Алтай

УСТАНОВИЛА:

В соответствии с графиком  с 15.03.2021 по 25.03.2021 сотрудники ТОНД и ПР по Майминскому  и Чемальскому районам приняли участие в контрольных обследованиях условий жизни несовершеннолетних, семей, находящихся в социально опасном положении.
В ходе рейдовых мероприятий данными сотрудниками было посещено 14 семей, проведены беседы о недопустимости нарушения обязательных требований пожарной безопасности с проживающими по вышеуказанным адресам и вручены листовки по требованиям пожарной безопасности, при этом в 7 домовладениях были выявлены нарушения требований пожарной безопасности, а именно:
1) с.Майма, ул.Зеленая, 158,  используются электрические  розетки с повреждениями (п.35 пп. «б» Постановления Правительства РФ от 16.09.2020г. №1479);
2) с.Майма, пер.Трансформаторный, 5 кв. 2, установленный металлический предтопочный лист не соответствует установленным размерам (при норме не менее 0,5 х 0,7 метра), а также имеются повреждения (трещины) на поверхностях печи и дымовых каналах (п. 77 Постановления Правительства РФ от 16.09.2020г. №1479);.
3) с.Майма, ул.Зеленая, 30, предтопочный лист не соответствует установленным размерам (при норме не менее 0,5 х 0,7 метра), а также имеются повреждения (трещины) на поверхностях печи и дымовых каналах (п. 77 Постановления Правительства РФ от 16.09.2020г. №1479);
 4) с.Подгорное, ул.Центральная, 36, предтопочный лист не соответствует установленным размерам (при норме не менее 0,5 х 0,7 метра), а также имеются повреждения (трещины) на поверхностях печи и дымовых каналах (п. 77 Постановления Правительства РФ от 16.09.2020г. №1479);
5) с.Бирюля, ул.Центральная, 29, допущено складирование горючих веществ (дров) на предтопочном листе (п. 80 п.п. (б) Постановления Правительства РФ от 16.09.2020г. №1479);
6) с.Кызыл-Озек, ул.Садовая д. 1 кв. 2 - допускается эксплуатация отопительной печи с повреждением плиты (п. 77 Постановления Правительства РФ от 16.09.2020г. №1479).
7) с.Манжерок, ул.Катунская, д. 41 кв. 1 — допускается эксплуатация электропроводов с нарушением изоляции (п.35 «а» Постановления Правительства РФ от 16.09.2020г. №1479).
  При этом, сотрудниками ТОНД и ПР по Майминскому и Чемальскому районам установлено, что нарушения, выявленные в рамках проведения рейдовых мероприятий в период с 17.12.2020г. по 28.12.2020г. в домовладениях семей, находящиеся  в социально опасном положении устранены частично: из 7 нарушений устранено 2.
 В ходе проведения повторных обследований сотрудниками ТОНД и ПР по Майминскому и Чемальскому районам установлено, что по адресу: с. Карлушка,  ул.Трактовая, 4 «а», с.Майма ул. Заречная, 10 кв.2 устранены нарушения специалистами администрации МО «Майминское сельское поселение», также последними был предоставлен металлический предтопочный лист для его размещения перед печью по адресу: с. Подгорное, ул. Набережная, 36, однако собственниками он не был размещен. В 5 домовладениях (с.Майма,  ул.Зеленая, 158; с.Майма, ул. Климкина, 20 корпус1, кв.35; с.Майма, ул.Зеленая,30; с.Верх-Карагуж, ул.Заречная,43,кв.2; с.Подгорное, ул. Центральная,36) нарушения не устранены.
 На основании изложенного, Комиссия в соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999г. №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» в целях недопущения совершения преступлений несовершеннолетними.

ПОСТАНОВИЛА:

1.  Главам сельских поселений муниципального образования «Майминский район»:
1.1. усилить проведение профилактических мероприятий в частном секторе, направленных на информирование граждан о правилах пожарной безопасности;
1.2.   оказать содействие в устранении выявленных нарушений, требований пожарной безопасности на подведомственной территории.
2.  главам муниципальных образований «Майминское сельское поселение», Манжерокское сельское поселение», Кызыл-Озекское сельское поселение, Бирюлинское сельское поселение рассмотреть вопрос об оказании помощи по устранению нарушений пожарной безопасности в жилых помещениях, согласно справки ТОНД и ПР по Майминскому и Чемальскому районам. УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Алтай.
Срок – 15.05.2021г.
3. ТОНД и ПР по Майминскому Чемальскому районам УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Алтай организовать повторные обследования жилых помещений семей, в которых были выявлены нарушения требований пожарной безопасности.
Срок – июль 2021г.
Комиссия голосовала: единогласно за.

Настоящее постановление в соответствии со ст. 17 Типового Положения о Комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав городского округа и муниципальных районов в Республике Алтай от 27 июня 2014 г. № 186 может быть обжаловано в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Председательствующий				                                             О.Ю.Абрамова

[bookmark: _GoBack]